REQUERIMENTO Nº 01/2019

				O Vereador que este subscreve na forma regimental, após ouvido o plenário, solicita o
envio deste ao Senhor ThiagoPereira de Souza Rosa, Secretário Municipal de Saúde, visando
à execução de serviços de borrifaçãocontra o mosquito da dengue em nosso município, bem
como campanhas de conscientização da população.

				JUSTIFICATIVA:

A Dengue ainda é um fator de risco em nosso país, onde temos apresença de uma nova
forma da doença, denominada dengue tipo 2,  portanto a realização de medidas preventivas
de combate à mesma é um dos principais meios de evitarmos uma epidemia, onde as ações
de borrifação do inseticida que elimina o mosquito transmissor da dengue, o Aedes Aegypti,
devem ser executadas e intensificadas neste período de maiores precipitações e calor, além
de orientações aos munícipes quanto à preservação de suas propriedades de forma limpa,
para que assim evitem a proliferação deste inseto. Tais ações ora requeridas há muito não
estão sendo executadas em nossa cidade, motivo este que nos traz preocupação para com o
bem-estarde  nossa população, levando-nos ao presente requerimento.

					Sala das Sessões em, 07 de fevereiro de 2019.
				VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB
					VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB
					VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA - PSB